

KẾ HOẠCH

Tăng cường công tác quản lý tài nguyên và môi trường trước, trong và sau Đại hội Đảng bộ huyện Vĩnh Cửu lần thứ XI (nhiệm kỳ năm 2020 – 2025)

Căn cứ Kế hoạch số 01-KH/TBTCVPV ngày 15/07/2020 của Tiểu ban Tổ chức phục vụ Đại hội về Tổ chức phục vụ Đại hội đại biểu Đảng bộ Huyện Vĩnh Cửu lần thứ XI (nhiệm kỳ 2020 – 2025).

UBND huyện Vĩnh Cửu xây dựng Kế hoạch tăng cường công tác quản lý tài nguyên và môi trường trước, trong và sau Đại hội Đảng bộ huyện Vĩnh Cửu lần thứ XI (nhiệm kỳ năm 2020 – 2025) với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ trước, trong và sau Đại hội Đại biểu huyện lần thứ XI (nhiệm kỳ 2020 - 2025).

- Đồng loạt ra quân tổ chức kiểm tra ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường.

- Tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân về trách nhiệm bảo vệ nguồn tài nguyên khoáng sản và phổ biến phương thức, thủ đoạn của các đối tượng kinh doanh, khai thác, mua bán khoáng sản để mọi người biết nhằm ngăn chặn các vi phạm gây ra.

- Không để xảy ra các điểm nóng về tài nguyên và môi trường.

- Thực hiện vệ sinh môi trường trên địa bàn các xã, Thị trấn trên địa bàn huyện, tập trung dọc các tuyến đường chính ĐT767, ĐT768, ĐT762 và các tuyến đường còn lại và khu vực dân cư trên địa bàn huyện; chất thải rắn sinh hoạt phải được tổ chức thu gom, vận chuyển đến KXL chất thải xử lý theo quy định.

- Đảm bảo, giữ gìn vệ sinh môi trường trên địa bàn huyện luôn xanh, sạch, đẹp, chất thải rắn được tổ chức thu gom theo đúng quy định trong thời gian phục vụ Đại hội Đảng bộ huyện Vĩnh Cửu lần thứ XI (nhiệm kỳ 2020 – 2025) từ ngày 28/07/2020 đến ngày 08/08/2020.

- Tổ chức tổng vệ sinh từ đường phố, ngõ hẻm đến các công sở cơ quan, đơn vị sự nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh...trên địa bàn huyện.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

- Tuần tra 24/24 trên sông Đồng Nai để xử lý tất cả các hành vi khai thác tài nguyên cát không phép, không để xảy ra tình trạng khai thác gây sạt lở, xói mòn đất, thất thoát nguồn tài nguyên khoáng sản.

- Cụ thể hóa các biện pháp đấu tranh, ngăn chặn hành vi khai thác tài nguyên khoáng sản.

- Kiểm tra việc phân lô bán nền, san lấp mặt bằng hủy hoại đất, sử dụng đất không đúng mục đích và có biện pháp ngăn chặn kịp thời không để xảy ra các điểm nóng về đất đai.

- Xử lý các nội dung đơn tố cáo, khiếu nại kịp thời nhằm đảm bảo an ninh trật tự an toàn xã hội; không để tụ tập đông người khiếu nại, tố cáo.

- Thực hiện phát quang bụi rậm, vệ sinh môi trường; tăng cường công tác quét dọn, thu gom rác dọc các tuyến đường chính như ĐT 767, ĐT 768, ĐT 762, ĐT 761 trên địa bàn huyện. Nhằm đảm bảo công tác vệ sinh môi trường trong thời gian trước, trong và sau Đại hội Đại biểu huyện lần thứ XI (nhiệm kỳ 2020 - 2025);

- Công tác vệ sinh các tuyến đường thuộc địa bàn Thị trấn Vĩnh An: Tăng cường công tác vệ sinh sạch sẽ các tuyến đường thuộc khu vực Thị trấn Vĩnh An (nhất là các tuyến đường từ đoạn giáp ranh xã Vĩnh Tân đến ngã tư Huyện đội, khu vực bùng binh của Thị trấn đến ngã tư Bệnh viện và ngã tư bệnh viện đến ngã ba Đồng Trường, ngã ba Công an huyện đến ngã ba Đồng Trường).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Phòng Tài nguyên và Môi trường

- Chủ trì, phối hợp với các ngành có liên quan kiểm tra, giám sát việc thi hành pháp luật về lĩnh vực tài nguyên, môi trường.

- Thực hiện đầy đủ nội dung Chỉ thị số 14-CT/TU ngày 20/12/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường công tác quản lý khai thác và kinh doanh khoáng sản trên địa bàn.

- Chủ trì tổ chức triển khai thực hiện Quy chế phối hợp giữa các phòng ban và UBND các xã, thị trấn Vĩnh An trong công tác quản lý tài nguyên khoáng sản trên địa bàn huyện theo Quyết định số 2694/QĐ-UBND ngày 05/7/2019 của Chủ tịch UBND huyện.

- Chủ trì tổ chức thực hiện Kế hoạch số 166/KH-UBND ngày 04/3/2020 của Chủ tịch UBND huyện về tăng cường quản lý khai thác và kinh doanh khoáng sản trên địa bàn huyện nhằm tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị số 14-

CT/TU ngày 20/12/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường quản lý khai thác và kinh doanh khoáng sản trên địa bàn tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, các tổ chức đoàn thể trên địa bàn huyện UBND các xã, thị trấn và triển khai thực hiện dọn dẹp vệ sinh môi trường trong thời gian từ ngày 28/07/2020 đến ngày 08/08/2020.

- Chủ trì, phối hợp với phòng Kinh tế - Hạ tầng, UBND Thị trấn Vĩnh An tổ chức thực hiện:

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, các tổ chức đoàn thể trên địa bàn huyện UBND các xã, Thị trấn và triển khai thực hiện dọn dẹp vệ sinh môi trường trong thời gian từ ngày 28/07/2020 đến ngày 07/08/2020.

- Chủ trì, phối hợp với Công ty TNHH Xây dựng Nghĩa Hà thực hiện công tác vệ sinh, rửa đường trên 02 tuyến đường chính của Thị trấn Vĩnh An (khu vực đầu cầu Năm Thiềm đến ngã tư Huyện Đội và khu vực bùng binh của huyện đến ngã 4 Bệnh viện) thời gian thực hiện trong thời 04 ngày với khung thời gian cụ thể như sau: buổi sáng bắt đầu từ lúc 04 giờ 00 phút đến 06 giờ 00 phút và chiều từ 14 giờ 00 phút đến 16 giờ 00 phút; tần suất 02 lần/ngày (bắt đầu từ ngày 04/08/2020 đến hết ngày 06/08/2020).

- Chủ trì, phối hợp với UBND xã Thiện Tân tăng cường công tác kiểm tra, giám sát công tác quét dọn, thu gom đất đá rơi vãi và phun xịt nước rửa đường, tuyến đường ĐT768 (chiều dài 06 km – đoạn giao thông đường Đồng Khởi đến giao đường Nhà máy nước Thiện Tân) do Công ty TNHH Xây dựng Nghĩa Hà thực hiện, đảm bảo công tác vệ sinh môi trường luôn được sạch sẽ tại khu vực; đồng thời, yêu cầu 03 tổ tự quản tại khu vực cụm mỏ Thiện Tân tăng cường công tác vệ sinh môi trường trong quá trình hoạt động khai thác của các mỏ và các Bể thủy nội địa tại khu vực.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát công tác phát quang bụi rậm, vệ sinh môi trường trên tuyến đường chính ĐT767, ĐT768, ĐT762 thuộc địa bàn Thị trấn Vĩnh An và địa bàn các xã, Thị trấn; trường hợp, rác thải phát sinh trên dọc các tuyến đường thuộc địa bàn các xã, Thị trấn. Phòng Tài nguyên và Môi trường có trách nhiệm phối hợp với UBND các xã, Thị trấn để tổ chức thu gom, xử lý (nếu có).

2. Giao Công an huyện.

- Chủ trì tổ chức thực hiện Quyết định số 2319/QĐ-UBND ngày 03/7/2020 của Chủ tịch UBND huyện về việc củng cố, kiện toàn Đội phản ứng nhanh tiếp nhận thông tin, kiểm tra, xử lý vi phạm trong hoạt động khai thác, vận chuyển, mua bán khoáng sản trên địa bàn (Thay thế Quyết định số 88/QĐ-UBND ngày 17/01/2020).

- Chủ trì tiếp tục tổ chức thực hiện Quy chế phối hợp số 1500/QCPH-TU-BTU-BH-VC ngày 14/6/2017 thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, xử lý hoạt động khai thác, bơm hút cát trái phép trên các sông, rạch thuộc địa bàn giáp ranh giữa thị xã Tân Uyên, huyện Bắc Tân Uyên, thành phố Biên Hòa và Vĩnh Cửu; Kế hoạch số 01/KH-TU-BTU-BH-VC ngày 19/4/2019 về việc triển khai thực hiện Quy chế phối hợp số 1500/QCPH-TU-BTU-BH-VC.

3. Giao Phòng Kinh tế - Hạ tầng

- Chủ trì tổ chức kiểm tra các bến thủy nội địa trên địa bàn huyện.
- Thường xuyên kiểm tra ngăn chặn các hành vi xây dựng trái phép trên địa bàn và có biện pháp xử lý kịp thời, hiệu quả.
- Chủ trì, phối hợp với UBND các xã, thị trấn trong việc tăng cường công tác vệ sinh môi trường và chỉnh trang cây xanh trên tuyến đường thuộc địa bàn huyện. Đặc biệt, các tuyến đường ĐT767, ĐT 768, ĐT 762 thuộc địa bàn Thị trấn Vĩnh An trong thời gian từ ngày 28/07/2020 đến ngày 08/08/2020.
- Phối hợp với Công an huyện, UBND Thị trấn Vĩnh An thực hiện tốt an toàn giao thông và mỹ quan đường phố tại khu vực thị trấn Vĩnh An; chấn chỉnh các trường hợp để hàng hóa, bảng hiệu, buôn bán lấn chiếm lòng lề đường, vỉa hè.

4. Giao trách nhiệm Thanh tra huyện.

Chủ trì, phối hợp các cơ quan giải quyết các khiếu nại, tố cáo của công dân các vụ việc dễ phát sinh điểm nóng, phức tạp kéo dài xảy ra trên địa bàn huyện tại Huyện ủy, UBND huyện trong thời gian diễn ra Đại hội đảng bộ Huyện. Kịp thời nắm bắt, tham mưu UBND huyện xử lý trách nhiệm đối với tổ chức, cá nhân thiếu trách nhiệm trong công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo, tiếp công dân để phát sinh phức tạp, tạo ra điểm nóng.

5. Giao phòng Tài chính – Kế hoạch

Giao phòng Tài chính và Kế hoạch kịp thời tham mưu UBND huyện cấp kinh phí kịp thời và đúng quy định.

6. Giao trách nhiệm phòng Văn hóa - Thông tin

Tuyên truyền trên phương tiện thông tin đại chúng chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về tài nguyên và môi trường.

Tuyên truyền trên cổng thông tin điện tử của Huyện để triển khai thực hiện dọn dẹp vệ sinh môi trường trên địa bàn huyện phục vụ Đại hội Đảng bộ huyện Vĩnh Cửu lần thứ XI (nhiệm kỳ năm 2020 – 2025) trong thời gian từ ngày 28/07/2020 đến ngày 08/08/2020.

7. Giao UBND các xã, thị trấn Vĩnh An.

- Tuyên truyền sâu rộng trong quần chúng nhân dân, đến từng ấp, khu phố các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước trong lĩnh vực khoáng sản và phương thức, thủ đoạn của các đối tượng khai thác, kinh doanh khoáng sản trái phép, để nâng cao pháp luật của người dân; vận động quần chúng nhân dân tích cực phối hợp với các lực lượng chức năng trong hoạt động đấu tranh với các hành vi vi phạm trong hoạt động khai thác, kinh doanh khoáng sản.

- Tuyên truyền đến các tổ chức, cá nhân được cấp phép khai thác, kinh doanh khoáng sản, kinh doanh phương tiện vận tải và hoạt động bến thủy nội địa không được tiếp tay cho việc vi phạm trong khai thác, kinh doanh khoáng sản.

- Thường xuyên tuần tra, kiểm tra phát hiện các hành vi vi phạm liên quan đến lĩnh vực tài nguyên và môi trường để kịp thời ngăn chặn, xử lý theo quy định.

- Chủ tịch UBND các xã chỉ đạo các ấp, khu phố tổ chức huy động nhân dân ra quân dọn vệ sinh ở các nơi công cộng, các trục đường chính trên địa bàn các xã, thu gom xử lý, chất thải đúng quy định; nạo vét khơi thông các cống rãnh, kênh mương nhằm chống ngập úng trong mùa mưa.

- Kiểm tra giám sát công tác thu gom và vận chuyển rác của các đơn vị thu gom rác, đảm bảo thu gom đúng tần suất, tránh để rác ứ đọng. Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp vớt rác, đổ rác không đúng nơi quy định. Các phương tiện thu gom vận chuyển phải đảm bảo yêu cầu an toàn giao thông đường bộ và vệ sinh môi trường tránh tình trạng trong quá trình vận chuyển để rác rơi vãi, nước rỉ rác trên đường ảnh hưởng đến môi trường và mất mỹ quan đường phố.

- Huy động nhân dân các khu phố/ấp, Ban quản lý các chợ tổ chức thu gom chất thải rắn sinh hoạt thải trên các trục đường chính, khu dân cư, các bãi rác tự phát và chợ.

- Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn người dân trong việc bỏ rác đúng nơi quy định.

- UBND thị trấn Vĩnh An phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường, Phòng Kinh tế - Hạ tầng tổ chức thực hiện phát quang bụi rậm, vệ sinh môi trường trên tuyến đường chính ĐT 767, ĐT 768, ĐT 762 thuộc địa bàn thị trấn Vĩnh An (nhất là khu vực đầu cầu 05 thuyền đến Trụ sở Huyện Đội). Đồng thời, tăng cường công tác kiểm tra giám sát công tác thu gom và vận chuyển rác của các đơn vị thu gom rác, đảm bảo thu gom đúng tần suất, tránh để rác ứ đọng gây mất vệ sinh môi trường và mỹ quan khu vực.

- Tiếp tục thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của cấp trên như (Chỉ thị số 38-CT/TU ngày 12/9/2018 của Ban thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường công tác quản lý quy hoạch, quản lý đô thị trên địa bàn tỉnh Đồng Nai; Chỉ thị 07/CT-UBND ngày 05/7/2019 của UBND tỉnh Đồng Nai về chấn chỉnh tăng cường công tác quản lý Nhà nước về đất đai trên địa bàn tỉnh; Chỉ thị số 33/CT-HU ngày 04/5/2019 của ban thường vụ huyện ủy về tăng cường công tác quản lý đất đai, trật tự xây dựng trên địa bàn huyện đặc biệt chú trọng các hình thức, biện pháp xử lý nghiêm đối với công chức, viên chức bao che cho những hành vi vi phạm về đất đai, trật tự xây dựng trên địa bàn mình quản lý).

- Bố trí, sắp xếp Lãnh đạo, Công chức được giao nhiệm vụ quản lý đất đai, xây dựng ở địa phương có biện pháp ngăn chặn, kịp thời phát hiện và kiên quyết xử lý các đối tượng lợi dụng thời gian trước, trong và sau khi diễn Đại hội Đảng bộ huyện để thực hiện hành vi xây dựng trái phép. Chịu trách nhiệm trước Huyện ủy, Chủ tịch UBND huyện nếu để xảy ra vi phạm.

- Phối hợp với cơ quan chuyên môn xử lý giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân đối với các dự án phát sinh điểm nóng, tố cáo đông người, phức tạp trong thời gian vừa qua cũng như trong thời gian trước, trong và sau khi diễn ra Đại hội Đảng bộ huyện.

8. Giao các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn các xã, thị trấn Vĩnh An.

Thường xuyên phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường, Công an huyện, UBND các xã, thị trấn Vĩnh An trong công tác quản lý tài nguyên và môi trường; nếu phát hiện các hành vi vi phạm phải thông báo ngay cho cơ quan chuyên môn chủ trì, xử lý.

Đối với các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn thị trấn như: Tòa Án, Viện kiểm soát, Kho bạc nhà nước, Ngân hàng Nông nghiệp và phát triển nông thôn Việt Nam, Công An huyện, Bảo hiểm huyện, Nhà Sách huyện, Trung Tâm văn hóa thể thao, Thi hành án, Đội Thanh tra giao thông, Đội Quản lý thị trường, Chi Nhánh điện, Chi nhánh thuế Biên Hòa – Vĩnh Cửu, Đài Truyền Thanh, Trung Tâm bồi dưỡng Chính trị, Phòng Giáo dục – Đào tạo, Trung tâm giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục tổ chức vệ sinh môi trường tại khu vực trong và ngoài cơ quan, trụ sở cơ quan, đơn vị.

9. Các Doanh nghiệp, cơ sở đóng trên địa bàn các xã, thị trấn Vĩnh An.

Tích cực phối hợp với các lực lượng chức năng trong hoạt động đấu tranh với các hành vi vi phạm trong hoạt động khai thác, kinh doanh khoáng sản và sử dụng đất sai mục đích, hủy hoại đất, phân lô bán nền trái phép.

Tổ chức thực hiện các hoạt động hưởng ứng Kế hoạch vệ sinh môi trường và cải tạo cảnh quan trong khuôn viên Doanh nghiệp, cơ sở mình như: dọn vệ sinh, thu gom rác thải trong và ngoài khuôn viên.

IV. THỜI GIAN VÀ KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Thời gian thực hiện: Trước, trong và sau Đại hội Đảng bộ huyện Vĩnh Cửu lần thứ XI (nhiệm kỳ năm 2020 – 2025).

2. Kinh phí thực hiện: từ nguồn sự nghiệp môi trường năm 2020 và nguồn ngân sách đã giao đầu năm cho các cơ quan đơn vị, UBND các xã, thị trấn Vĩnh An.

Trên đây là Kế hoạch tăng cường công tác quản lý tài nguyên và môi trường trước, trong và sau Đại hội Đảng bộ huyện Vĩnh Cửu lần thứ XI (nhiệm kỳ năm 2020 – 2025). Đề nghị các cơ quan, đơn vị, các tổ chức chính trị - xã hội, UBND các xã, thị trấn Vĩnh An và các đơn vị có liên quan trên địa bàn huyện nghiêm túc, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT. Huyện ủy (báo cáo);
- TT. HĐND huyện (báo cáo);
- CT, PCT.UBND huyện;
- C, PVP HĐND-UBND huyện;
- Các ban ngành, đoàn thể huyện;
- Các phòng ban chuyên môn thuộc huyện;
- UBND các xã, Thị trấn Vĩnh An;
- Lưu: VT-CVKT



**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Quang Phương

10